
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  179 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

INDAGINE ISTAT "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA (AVQ) 
- 2022 - ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED IMPEGNO DI 
SPESA

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/03/2022

 188

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI23/03/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 179 DEL 23/03/2022 

 

OGGETTO: 

INDAGINE ISTAT "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA (AVQ) - 2022 - ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

Premesso che l’ISTAT effettua ogni anno, attraverso gli uffici comunali, rilevazioni statistiche di 

varia natura; 

 Vista la circolare ISTAT prot. n. 0611073/22 del 11.03.2022, con la quale è stato affidato a questo 

Comune l’incarico per la rilevazione in oggetto; 

 Sentiti i dipendenti del Comune ed acquisita la disponibilità del Sig. PARENTE DARIO, nato a 

Montesarchio (BN) il  04.12.1981; 

 Preso atto che, per detta indagine, vengono erogati dall’ISTAT,  a titolo di contributo spese, specifici 

compensi nella seguente misura: 

- Da destinare per l’attività di istruzione in autoapprendimento:  

€ 20,00 per l’attività di formazione del Responsabile, del suo vice e dei rilevatori; 

- Da destinare al rilevatore:  

€ 33,50 per ogni famiglia assegnata con intervista completa, cioè risulta trasmesso all’Istat il questionario 

elettronico e spedito il questionario cartaceo auto compilato da ciascun componente della famiglia; 

€   9,00 per ogni famiglia assegnata con intervista completa, nel caso in cui il rilevatore abbia concluso il 

percorso di formazione in autoapprendimento; 

- Da destinare al personale comunale addetto all’indagine, per il regolare svolgimento delle 

operazioni: 

€    3,00 per ogni famiglia del campione; 

€   4,00 per ogni famiglia campione per la quale sia stata effettuata la registrazione, sul sistema Sigif2, delle 

informazioni contenute nella scheda di monitoraggio; 

 Per un contributo totale massimo erogabile pari a € 923,50. 

Visto che il numero di famiglie stimato da intervistare, con tecnica CATI/CAPI/PAPI, è pari a 19; 

 Dato atto che l’art. 14, comma 5, del CCNL 01.04.1999, e successive modificazioni ed 

integrazioni,consente la corresponsione, da parte dell’ISTAT, di specifici compensi al personale per le 

operazioni connesse ad indagini periodiche ed attività rese al di fuori dell’orario di lavoro; 



DETERMINAZIONE N. 179 DEL 23/03/2022 

 

 Considerato, inoltre, che i compensi sopra detti potranno essere erogati al personale dipendente 

solo dopo essere confluiti, a seguito di contrattazione decentrata, nelle risorse di cui ala lettera K dell’art. 

15 del C.C.N.L. 01.04.1999, per l’anno 2022; 

 Ritenuto di attribuire la responsabilità dell’indagine alla Responsabile dell’Aera Istituzionale e 

Risorse Umane, cui fanno capo i Servizi Demografici e Statistica; 

 Dato atto che il presente impegno di spesa non è frazionabile; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 24.12.2021 il  termine di approvazione del 

bilancio 2022 è stato differito al 31.03.2022 e che con Decreto Legge 30.12.2021 n.228, convertito in Legge 

n.15 del 25.02.2022,  il suddetto termine è stato ulteriormente spostato al 31 maggio 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2022 avente per oggetto l’assegnazione 

ai Responsabili dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio, anno 2022; 

 

 Visto il decreto Sindacale n. 20 in data 27 Luglio 2021; 

 Visti gli artt. 107 e 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, nonché il vigente Regolamento di Contabilità 

dell’Ente; 

 Dato atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti, da 

effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di Contabilità, risultano compatibili con le 

regole di finanza pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge 12/1999; 

DETERMINA 

1. Di individuare quale Responsabile dell’Indagine la Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse 

Umane Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI; 

2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati, l’incarico di rilevatore di cui 

all’oggetto al Sig. PARENTE DARIO, dipendente di questa Amministrazione; 

3. Di accertare il contributo ISTAT per l’indagine per l’anno 2022 di € 923,50.=  al capitolo di entrata 

3900, E.9.02.99.99.999 del predisponendo bilancio dell’esercizio in corso; 

4. Di impegnare la somma di € 923,50.= , onnicomprensiva di oneri riflessi,  al cap. 23.000 

U.7.02.99.99.999 del predisponendo bilancio di previsione dell’esercizio 2022, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

5. Di dare atto che tale impegno di spesa non è frazionabile; 

6. Di dare atto che tale somma verrà destinata al rilevatore ed al personale comunale che effettuerà 

l’attività di assistenza e di controllo; 

7. Di procedere alla liquidazione successivamente all’erogazione del compenso da parte dell’ISTAT, 

sulla base dell’effettivo lavoro svolto; 

8. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva non appena verrà apposto il visto di 

regolarità contabile.   

 

    LA RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 



DETERMINAZIONE N. 179 DEL 23/03/2022 

 

     Dott.ssa Rossana ARNOLDI  

 

 


		2022-03-23T08:46:20+0100
	ARNOLDI ROSSANA




